
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

En helt CO2-neutral bedrift. 

Eskelyst 

Klimamål: 

• Ophør af forpagtning af lavbundsjorde med store drivhusgasudledninger. 

• Øge antallet af træer i græsningsmarkerne til lagring af CO2 og til skygge for dyrene. 

• Slagtning af dyr, der ikke er i god produktion. 

Klimaindsats: 



 

 

 

Bedriften Eskelyst er drevet siden 1993 af Michael Kjerkegaard, der overtog bedriften af sin far. 

Den gang var den på 30 ha med blandet planteavl og er siden vokset til ca. 300 ha, hvoraf de 200 

ha er forpagtet. Nu er alle marker lagt ud i permanent græs og afgræsses af en besætning af 

Hereford-kvæg med ca. 100 moderdyr.  

Bedriftens produktion er på 30 tons oksekød om året, der afsættes til Danish Crown – Friland. 

Ideelt se skulle kødet afsættes som et særligt produkt, ”græskød”, da kød fra græsfodrede dyr har 

anden smag, fedtsyresammensætning og tilberedningskrav end traditionelt oksekød. Det er et af 

målene for bedriften at kunne levere til et ”græskød-brand”. 

Bedriften har været drevet på denne måde i mere end 10 år, og det har vist sig at være til stor 

gavn for biodiversiteten, hvor der kommer flere og flere forskellige plantearter i græsmarkerne, 

hvor køernes græsning og vandringer skaber ideelle forhold for mange urter. 

Samtidig stiger jordens indhold af humus, som er et vigtigt lager for kulstof, der er trukket ud af 

atmosfæren via planternes fotosyntese. Målinger på Eskelyst jorder har vist, at der i løbet af 14 år 

er samlet så meget kulstof, at kulstofindholdet i jorden er steget fra oprindeligt 2 % til 5 %, hvilket 

er meget højt for agerjord. Samtidig viser prøverne, at jorden er meget frugtbar med alle de 

nødvendige næringsstoffer til en god planteproduktion, og det er bemærkelsesværdigt, når 

bedriften i mange år ikke har importeret gødning og foder. 

Endelig er der også mange træer rundt om græsarealerne, og træerne er også med til at samle 

kulstof fra luften ligesom græsset. 

Træerne har også en vigtig funktion for kreaturerne, der kan finde skygge og læ under træerne, 

når det f.eks. er meget varmt, så dyrevelfærden er også i top. 

Bedriften ligger i den smukke Vejle Ådal og har et langvarigt samarbejde med Vejle kommune om 

at passe og drive arealer, der ejes af kommunen, og som har vigtige kvaliteter i forhold til 

landskabsværdier og biodiversitet, der skal bevares og forbedres. Samtidig fungerer Eskelyst som 

et formidlingscenter for kommunens og andre borgere, hvor der skabes indsigt i hvordan 

landbrugsproduktion kan forenes med hensyn til landskab, biodiversitet, dyrevelfærd, klima og 

miljø. 

Michael Kjerkegaard arbejder målrettet på at kunne overdrage bedriften til sin efterfølger på et 

tidspunkt i en stand, hvor jorden er næringsrig, fri for forurening og med minimale 

klimaudledninger. 


